ATA DA 18ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ADAMANTINA,

REALIZADA EM 21 DE OUTUBRO DE 2013

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e treze, precisamente às vinte horas e dez

minutos, reuniram-se os Senhores Vereadores no Plenário “Vereador José Ikeda” da Câmara

Municipal de Adamantina, sito na Rua Osvaldo Cruz, 262 – 1º andar do Paço Municipal

“Miguel Abdo”, para a realização da 18ª Sessão Ordinária da 16ª Legislatura. A Mesa

constituiu-se dos titulares: Hélio José dos Santos – Presidente, Noriko Onishi Saito – 1ª

Secretária e Maria de Lourdes Santos Gil – 2ª Secretária. Em seguida o Senhor Presidente

solicitou à 1ª Secretária que efetuasse a chamada nominal dos Senhores Vereadores,

constatando-se as seguintes presenças: Aguinaldo Pires Galvão, Diniz Parússolo Martins,

Fábio Roberto Amadio, Hélio José dos Santos, Luiz Carlos Galvão, Maria de Lourdes Santos

Gil, Noriko Onishi Saito, Roberto Honório de Oliveira e Rogério César Sacoman.

EXPEDIENTE. Foi dado início na leitura da Ata da 17ª Sessão Ordinária, realizada em 07 de

outubro de 2013. O Vereador Rogério César Sacoman solicitou a dispensa da leitura, uma vez

que a mesma encontra-se à disposição dos Senhores Vereadores na Secretaria da Casa. Foram

lidos os seguintes ofícios e convites. Convite do Conseg para a reunião ordinária no próximo

dia 24/10/13, às 20 horas, na Associação Antialcoólica de Adamantina. Convite da ACREA

para a cerimônia de abertura da 9ª Competição Mirim, que se realizará no dia 10/11/13 na sua

pista de atletismo. Ofício nº 68/13 da Santa Casa de Misericórdia de Adamantina,

respondendo requerimento do Vereador Luiz Carlos Galvão. Ofício nº 435/13 da Delegacia

Seccional de Polícia de Adamantina assinado pelo Dr. Cléber Augusto Batista, que assumiu as

funções de Delegado de Polícia Titular desta Delegacia. Lidos e despachados às comissões

competentes para emissão de pareceres os seguintes projetos. Projeto de Lei nº 026/13 – PM

– que “Dispõe sobre autorização para a Prefeitura do Município de Adamantina à abertura de

crédito adicional suplementar.” Projeto de Lei nº 027/13 – PM – que “Estima a receita e fixa

a despesa do município de Adamantina para o exercício de 2014.” Em seguida foi lido Ofício

nº 965/13-GAB do Senhor Prefeito, solicitando, de acordo com a Lei Complementar nº

118/08, referendo aos documentos em anexo relacionados, de áreas a serem adquiridas para

construção de habitação de interesse social. O mesmo foi encaminhado à Ordem do Dia para

ser apreciado. Também foram lidos e despachados para a Ordem do Dia para serem

apreciados os Requerimentos nºs 355 a 378/13 e Moções nºs 039 e 040/13. Finalmente foram

lidas e despachadas ao Senhor Prefeito as Indicações nºs 586 a 620/13 para as devidas

providências. Em seguida o Senhor Presidente deixou livre o uso da palavra sobre o material

lido no Expediente. Todos os Vereadores usaram da palavra para falarem de suas indicações,

requerimentos e moções. Nada mais havendo para ser tratado no Expediente, o Senhor

Presidente passou para a ORDEM DO DIA. Conforme circular enviada aos Senhores

Vereadores, foi apreciada a seguinte proposição. Projeto de Lei Complementar nº 282/13 –

PM – que “Dispõe sobre alterações nos anexos I, II, IV, V e VI da Lei Complementar nº

2.289, de 30 de julho de 1990; alterada pelas Leis Complementares nºs 180, de 1º de

novembro de 2011, 187, de 14 de dezembro de 2011 e 189, de 08 de março de 2012 e dá

outras providências.” Colocado em apreciação do Plenário o Ofício nº 965/13-GAB do

Senhor Prefeito, solicitando “referendo” aos documentos em anexo relacionados a ser

adquirida para construção de habitações populares, conforme determina a Lei Complementar º

195/13. Deixado livre o uso da palavra, o Vereador Fábio apresentou requerimento verbal,

com fundamento no art. 218 do RICMA, solicitando a retirada para melhores estudos. Em

seguida o Senhor Presidente colocou o requerimento em votação, sendo aprovado por

unanimidade. O referendo foi retirado para melhores estudos. Requerimento nº 355/13 –

Vereadora Noriko Onishi Saito, que solicita ao Deputado Estadual Reinaldo Alguz a

destinação de um mamógrafo ao nosso município, para ser instalado no Centro de Saúde.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 356/13 – Vereador Roberto Honório de Oliveira, que

solicita relação dos funcionários da Prefeitura que trabalham na Santa Casa. Deixado livre o

uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 357/13 – Vereador Roberto Honório de Oliveira, que solicita informações

sobre os agentes comunitários de saúde que se encontram desviados do seu setor de trabalho.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 358/13 – Vereador Rogério César Sacoman, que solicita

do Deputado Federal Abelardo Camarinha R$ 200 mil reais para obras de infra-estrutura

urbana em bairros carentes de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 359/13

– Vereador Rogério César Sacoman, que solicita do Deputado Federal Arnaldo Faria de Sá

para apresentar projeto de lei na Câmara dos Deputados, no sentido de determinar que as

usinas de álcool venham a segurar 50% da mão-de-obra para os cortadores de cana como

garantia de emprego. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em

votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 360/13 – Vereador Rogério César

Sacoman, que solicita da Superintendência Regional da CESP, a fim de implantar o projeto de

reintrodução de alevinos de várias espécies nos rios e grandes córregos de nossa região.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 361/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins, que solicita

do Deputado Federal Jorge Tadeu Mudalen R$ 200 mil reais ao Lar dos Velhos de

Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 362/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins,

que solicita do Deputado Federal Arnaldo Jardim, R$ 200 mil reais destinados a obras de

infra-estrutura urbana em bairros carentes de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 363/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins, que solicita ao Deputado Federal Jorge Tadeu

Mudalen, R$ 300 mil reais destinados a obras de infra-estrutura urbana em bairros carentes de

nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 364/13 – Vereador Diniz Parússolo Martins,

que solicita do Deputado Federal Eleuses Paiva, R$ 200 mil reais destinados a obras de infra-

estrutura urbana em bairros carentes de nossa cidade. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

365/13 – Vereador Aguinaldo Pires Galvão, que solicita informações sobre os motivos que

causaram a interdição do nosso Matadouro Municipal e quais providências estão sendo

tomadas. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 366/13 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão e

Diniz Parússolo Martins, que solicitam informações sobre quantos médicos especialistas em

pediatria estão contratados pela Prefeitura que prestam serviços na rede municipal de saúde.

Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado

por unanimidade. Requerimento nº 367/13 – Vereadores Aguinaldo Pires Galvão, Roberto

Honório de Oliveira, Maria de Lourdes Santos Gil e Diniz Parússolo Martins, que solicitam

do Deputado Estadual Carlos Eduardo Pignatari destinar um trator devidamente equipado com

tombador e roçadeira para equipar nossa patrulha agrícola. Deixado livre o uso da palavra,

não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento

nº 368/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita recursos financeiros para conceder

uma revisão salarial digna a todos os gestores, professores e funcionários da ativa e

aposentados, pertencentes à Pasta da Educação do Estado de São Paulo. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 369/13 – Vereador Hélio José dos Santos, que solicita do Deputado Federal

Francisco Everardo Oliveira Silva (Tiririca), R$300 mil a serem alocados em obras de infra-

estrutura urbana (recapeamento asfáltico, pavimentação asfáltica, guias e sarjetas) para o

Município de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado

em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 370/13 – Vereador Hélio José

dos Santos, que solicita do Deputado Estadual André do Prado a doação de 50 exemplares de

Constituições (Federal e Estadual). Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 371/13 – Vereador

Hélio José dos Santos, que solicita do Senador Dr. Antônio Carlos Rodrigues, incluir Emenda

ao Orçamento da União/2014 no valor de R$250 mil a serem utilizados no custeio da Santa

Casa de Misericórdia de Adamantina. Deixado livre o uso da palavra, não houve

manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 372/13

– Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita da Deputada Estadual Beth Sahão a liberação

de R$ 100 mil reais para ser repassado ao Lar dos Velhos de Adamantina. Deixado livre o uso

da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 373/13 – Vereador Fábio Roberto Amadio, que solicita do Deputado

Estadual Rui Falcão, a liberação de R$ 150 mil reais para serem alocados em obras de infra-

estrutura urbana em bairros. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 374/13 – Vereador

Fábio Roberto Amadio, que solicita ao Deputado Federal Arlindo Chinaglia a liberação de R$

200 mil reais para manutenção e compra de equipamentos para nossa Santa Casa de

Misericórdia. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação,

foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº 375/13 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que

solicita do Dr. Marcos Monteiro, diretor-presidente da Imprensa Oficial do Estado de São

Paulo, que sejam destinados 800 exemplares da Constituição do Brasil e do Estado de São

Paulo. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi

aprovado por unanimidade. Requerimento nº 376/13 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que

solicita do deputado estadual Adilson Rossi uma Van a ser utilizada no transporte de

pacientes de Adamantina a centros médico-hospitalares especializados como Marília, Jaú,

Barretos, São José do Rio Preto, Presidente Prudente e São Paulo. Deixado livre o uso da

palavra, não houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 377/13 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita ao Secretário

Municipal de Finanças, Sr. Marcos Paulo Rodrigues Souza, serem remanejados mais R$ 300

mil para a viabilização de novos aportes durante 2014. Deixado livre o uso da palavra, não

houve manifestação, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Requerimento nº

378/13 – Vereador Luiz Carlos Galvão, que solicita à liberação de R$300 mil para o

funcionamento do nosso matadouro. Deixado livre o uso da palavra, não houve manifestação,

colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. Nada mais havendo para ser tratado na

Ordem do Dia, o Senhor Presidente passou de imediato à EXPLICAÇÃO PESSOAL.

Usaram a tribuna para falarem de diversos assuntos os seguintes Vereadores. Luiz Carlos. O

Vereador comentou sobre dois casos envolvendo funcionários da Prefeitura sobre

atendimento no Posto de Saúde como a falta de remédio e encaminhamento médico a outros

centros. Fez críticas a vários funcionários municipais, principalmente diretores e secretários e,

segundo ele, no final do ano vai cobrar o combinado com o Prefeito, que os nomeados que

não estiverem empenhados com a administração irão cobrar o seu desligamento. Roberto.

Comentou sobre os reparos que precisam ser feitos no cemitério municipal, tendo em vista o

dia de finados, quando o local recebe grande quantidade de pessoas para visitar seus entes

queridos. Rogério. O Vereador cobrou do setor de obras da Prefeitura proceder um mutirão

de limpeza em toda a cidade. Diniz. O Vereador disse da necessidade do Senhor Prefeito criar

mecanismo para a venda do Paço Municipal e construção de um novo prédio capaz de acolher

todos os setores da Prefeitura, pois é grande a quantidade de casas alugadas pela Prefeitura

para abrigar os seus departamentos. Solicitou também do Executivo estudar a possibilidade de

instalar o museu histórico da cidade na atual Casa do Papai Noel, utilizada uma vez ao ano.

Maria de Lourdes. Parabenizou a Associação dos Moradores do Jardim Paulista pela grande

festa realizada no dia das crianças, com farta distribuição de doces e brinquedos. Fábio.

Parabenizou a diretoria do Lions Clube pela organização de mais uma Festa do Guaraná, com

a presença de centenas de crianças fazendo uma belíssima festa para as crianças,

principalmente as mais carentes. Em seguida comentou sobre a entrevista do Senhor Prefeito

em cadeia de rádio e disse que ficou muito preocupado, pois esperava ouvir vários assuntos de

interesse da comunidade tais como a volta do Vale-Alimentação dos aposentados, a

inauguração do UPA, os postos de saúde, o asfaltamento da Ponte do Caldeira, a instalação do

AME e outros. Nada mais havendo para ser tratado na presente sessão, o Senhor Presidente

agradeceu a presença de todos e, invocando a graça e a proteção de Deus e em nome do povo

adamantinense, declarou encerrada a presente sessão da qual, para constar, lavrou-se a

presente ata que, depois de lida e discutida, será assinada por quem de direito. Eu, Antônio

Spanholo, Assessor Legislativo a redigi. Elina Takahashi de Andrade digitou e procedeu a seu

registro e arquivamento. *******************************************************

HÉLIO JOSÉ DOS SANTOS

Presidente

NORIKO ONISHI SAITO                                       MARIA DE LOURDES SANTOS GIL

          1ª Secretária                                                                               2ª Secretária